дело № 1-85/24

УИД 76RS0013-01-2024-000102-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 12 февраля 2024 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Святовой Н. В.

с участием государственного обвинителя Визача М. М.,

подсудимой ФИО11,

защитника Пичугиной О. В., 

при секретарях Свинцовой А. А., Чирковой Н. Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО11, действуя в нарушение ст. ст. 8, 14, 23 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Рыбинска Ярославской области, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, в дневное время, находясь на территории г. Рыбинска Ярославской области, используя находящийся в ее пользовании и оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мобильный телефон «Айфон 11» с установленным на нем мобильным приложением (программой) для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, в котором ФИО11 имела профиль 

<

данные изъяты>, связалась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим профиль 

<

данные изъяты>, с которым вступила в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Рыбинска Ярославской области, бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок» с наркотическим средством, распределив между собой роли в совершении преступления, дав при этом согласие неустановленному лицу на участием в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в течение длительного неопределенного промежутка времени. 

При этом ФИО11 осознавала, что вступает в преступную группу, занимающуюся на территории г. Рыбинска Ярославской области незаконным распространением наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками группы и потенциальными приобретателями наркотических средств. Согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ФИО11 за денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник-«закладку», получая от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми «закладками» с наркотическим средством, должна был забирать указанные оптовые «закладки» с наркотическим средством, после чего, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере должна была оборудовать в различных общедоступных местах на территории г. Рыбинска Ярославской области тайники с «закладками» с наркотическим средством, в которые должна помещать свертки с расфасованным наркотическим средством, а также используя мобильный телефон «Айфон 11», оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством установленного на нем мобильного приложения (программы) для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> отправлять отчет с описанием и фотографиями мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль 

<

данные изъяты> которое, согласно его роли в совершении преступления, должно было передавать информацию о местах нахождения тайников-«закладок» потенциальным приобретателям наркотических средств с целью осуществления их незаконного сбыта.

Реализуя преступную договоренность, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея общий для них преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Рыбинска Ярославской области, бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок» с наркотическим средством, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, получив в дневное время, в один из дней в начале сентября 2023 года посредством мобильного приложения (программы) для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> установленного на мобильном телефоне «Айфон 11», оснащенном функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего профиль 

<

данные изъяты> фотографию с информацией и координатами местонахождения тайника с оптовой «закладкой» с наркотическими средствами в крупном размере, предназначенными для дальнейшего розничного незаконного сбыта лицам из числа наркопотребителей г. Рыбинска Ярославской области, проследовала по указанным в сообщении координатам, а именно на неустановленный участок местности, расположенный 

<

адрес> где около 12 часов 00 минут в один из дней в начале сентября 2023 года незаконно приобрела с целью последующего незаконного розничного сбыта, обнаружив и забрав из тайника, свертки с находящимися в них наркотическими средствами Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 104,593 грамма и каннабис (марихуана) общей массой не менее 159,363 грамма в перерасчете на высушенный вид.

Незаконно храня при себе указанные наркотические средства с момента их незаконного приобретения, ФИО11, продолжая действовать согласно отведенной ей роли в совершении преступления по реализации общего с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Рыбинска Ярославской области, бесконтактным способом путем оборудования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с целью последующего незаконного розничного сбыта, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, поместила в находящийся при ней рюкзак, после чего проследовала на неустановленном автотранспорте в один из дней в начале сентября 2023 года из г. Ярославля в г. Рыбинск Ярославской области по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, с целью сбыта, хранила указанные наркотические средства до 18 октября 2023 г. 

Около 12 часов 40 минут 18 октября 2023 г. ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, продолжая совершать преступление, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, проследовала на участки местности, расположенные по адресам: 

<

адрес>); 

<

адрес>; 

<

адрес>, где на каждом участке местности оборудовала по одному тайнику с «закладкой» в виде полимерного свертка с наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,686 грамма, 0,688 грамма и 0,675 грамма соответственно. Далее, использую фотокамеру мобильного телефона «Айфон 11» ФИО11 сфотографировала и собиралась отправить посредством мобильного приложения (программы) для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, установленного на мобильном телефоне «Айфон 11», оснащенном функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль 

<

данные изъяты>, фотографии с информацией и координатами местонахождения оборудованных ею тайников с «закладками» для последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Рыбинска Ярославской области. 

Однако ФИО11 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо по независящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, наркотические средства в крупном размере не были переданы наркопотребителям, так как около 13 часов 25 минут 18 октября 2023 г. ФИО11 была задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности у дома 

<

адрес>. 

В ходе проведения осмотра места происшествия 18 октября 2023 г. в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 18 минут на участке местности у 

<

адрес>, у последней из незаконного оборота изъято:

8 свертков с веществом массами 3,428 г, 0,695 г, 0,678 г, 0,676 г, 0,682 г, 0,679 г, 0,670 г, 0,673 г, а всего общей массой 8,181 грамма, которое (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, 

10 свертков с веществом растительного происхождения массами 0,851 г, 0,871 г, 0,853 г, 0,843 г, 0,846 г, 0,858 г, 0,857 г, 0,854 г, 0,864 г, 0,840 г, в пересчете на высушенный вид общей массой 8,537 грамма, которое (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, 

сотовый телефон «Айфон 11», содержащий сведения о ранее оборудованных ФИО11 тайниках с «закладками» наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота в ходе проведенных осмотров мест происшествий, а именно: 

- на участке местности 

<

данные изъяты> в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут 01 декабря 2023 г. около 

<

адрес> изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,686 грамма;

- на участке местности 

<

данные изъяты> в период с 16 часов 36 минут по 17 часов 00 минут 01 декабря 2023 г. около 

<

адрес> изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,688 грамма; 

- на участке местности 

<

данные изъяты> в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 20 минут 01 декабря 2023 г. около 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,675 грамма. 

В ходе проведенного обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, 18 октября 2023 г. в период с 21 часа 30 минут по 22 часов 25 минут сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты из незаконного оборота 13 полимерных свертков с веществами, полимерный пакет с веществом, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массами 82,432 г, 1,688 г, 1,700 г, 1,701 г, 0,676 г, 0,677 г, 0,702 г, 0,693 г, 0,673 г, 0,682 г, 0,683 г, 0,693 г, 0,684 г, 0,679 г, общей массой 94,363 г, а также 29 упаковок с веществами растительного происхождения, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 – массами в пересчете на высушенный вид 1,733 г, 1,738 г, 4,088 г, 1,697 г, 4,120 г, 4,109 г, 1,736 г, 4,169 г, 1,716 г, 4,230 г, 4,126 г, 4,151 г, 1,731 г, 1,747 г, 1,750 г, 1,765 г, 1,782 г, 1,780 г, 1,746 г, 1,770 г, 1,743 г, 1,749 г, 1,763 г, 1,758 г, 1,775 г, 1,762 г, 1,775 г, 1,740 г, 85,077 г, общей массой 150,826 грамма. Каннабис (марихуана) -приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля.

Таким образом, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с единым умыслом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 104,593 грамма и наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 159,363 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 104,593 грамма является крупным размером, масса наркотического средства каннабис (марихуана) 159,363 грамма является крупным размером.

Подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО11, данные ею в ходе предварительного следствия и содержащиеся в т. 1 на л. 

<

...> о том, что в один из дней марта 2023 года со своего сотового телефона Айфон, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, она зашла на интернет-сайт 

<

данные изъяты> и зарегистрировала на свое имя аккаунт. Затем на интернет-сайте увидела различные площадки по продаже наркотических средств, осуществляющие свою деятельность в г. Рыбинске Ярославской области. Далее увидела объявление о вакансиях, то есть предложения о работе. Ей подошла работа «кладмена». О данной вакансии она узнала, что закладчик («кладмен») - это низшее звено любого магазина по сбыту наркотиков. В его задачу входит получение оптовых партий наркотика, как правило, уже расфасованного, иногда не расфасованного, после чего оборудовать тайники с закладками наркотического средства с розничной партией. Кому впоследствии уходили тайники, ему не известно. Общение с закладчиками поддерживает оператор или куратор. Он поддерживает связь между закладчиками, принимает от них фотографии и описания тайников, отчет о проделанной работе, который включает в себя сведения о том, сколько закладчик оборудовал тайников за неделю, а также предоставляет сведения об оптовых закладках.

В один из дней марта 2023 года в дневное время ФИО11 решила устроиться на работу в интернет-магазин по продаже наркотиков, поскольку нуждалась в деньгах. Она написала сообщение в интернет-магазин 

<

данные изъяты> о том, что она ищет работу в Рыбинске. Ей ответил пользователь с ник-неймом 

<

данные изъяты>. Переписка велась во внутреннем чате интернет-сайта 

<

данные изъяты>. В своем сообщении он указал, что готов принять ее на работу, и что для этого нужно внести залог 10 000 рублей, переведя деньги предварительно в криптовалюту. При регистрации на указанном сайте автоматически создается криптокошелек. ФИО11 согласилась и перевела деньги 10 000 рублей в криптовалюту, после чего оплатила ими залог указанному магазину. Примерно через день пользователь с ник-неймом 

<

данные изъяты> отправил ей зашифрованное письмо (сообщение которое возможно открыть только один раз, после чего оно автоматически удаляется), где были указаны фотография с указанием координат места, где лежала оптовая закладка, а также наименование наркотического вещества «мефедрон 5 упаковок по 1 г». Данная закладка находилась за железнодорожным вокзалом в г. Рыбинске. В этот же день она забрала данную закладку, распаковала ее и разложила запакованные в нее более мелкие закладки в этом же районе, но в разных местах. После чего сделала фотографии с указанием местоположения «закладок» и отправила фотографии с координатами оборудованных тайников пользователю с ник-неймом 

<

данные изъяты>. Таким же образом она осуществила еще 2 раза оборудование тайников в марте 2023 года, после чего ей на криптокошелек поступили деньги около 20 000 рублей в криптовалюте, которые она сразу вывела и потратила на личные нужды.

Примерно в сентябре 2023 года пользователь с ник-неймом 

<

данные изъяты> прислал ей в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщение с фотографией и координатами оборудованной оптовой закладки в г. Рыбинске, в которой находилось 300 таблеток МДМА, наркотика известного ей как «экстези». Также он отправил ей фотографию с координатами, оборудованной оптовой закладки 

<

адрес>, в которой находилось около 200 г марихуаны. Она забрала указанные оптовые закладки, привезла их к себе домой, расфасовала их на более мелкие розничные закладки. Каким весом делать дозы, ей указывал куратор. Обычно это были закладки по 1 грамму. Для данной деятельности у нее были приобретены: упаковочный материал, полимерные пакетики с застежкой, наклейки, которые она сама печатала на портативном принтере при помощи лент для принтера, электронные весы, магниты, утюг для запаивания полимерных пакетов.

18 октября 2023 г. около 13 часов 00 минут ФИО11 вызвала «Яндекс такси» по адресу: 

<

адрес>, на котором доехала до 

<

адрес>. Во дворе указанного дома она стала оборудовать тайники с наркотиками. Из дома с собой взяла около 20 свертков нафасованных наркотиков. Во дворе указанного дома сделала две закладки, на свой сотовый телефон сделала фотографии мест нахождения данных закладок с наркотиками, которые в дальнейшем планировала отправить пользователю с ник-неймом 

<

данные изъяты>, то есть отчитаться ему о своей работе и получить за нее денежные средства.

Около 13 часов 25 минут 18 октября 2023 г. у 

<

адрес> ФИО11 была задержана сотрудниками наркоконтроля. В момент задержания часть наркотических средств она успела выкинуть на асфальт, так как испугалась. При задержании ей пояснили, что она подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытии следователя был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия у нее было обнаружено: в сумке – 10 свертков с веществом, 3 банковские карты, сотовый телефон «Айфон» с одной сим-картой, на асфальте на месте ее задержания были обнаружены выброшенные ею 8 свертков с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в ее присутствии. Обнаруженное при ней вещества находилось у нее с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников.

В ее квартире произведен обыск, в ходе которого были изъяты: наркотические средства, упаковочный материал для наркотика, полимерные пакетики, наклейки, портативный принтер, электронные весы, магниты, утюг для запаивания полимерных пакетов.

ФИО11 понимала, что занималась противозаконной деятельностью, также понимала, что за данную деятельность предусмотрена уголовная ответственность, однако данная работа была ее единственным источником дохода. Осознавала, что после того как она оборудует тайники с наркотиками, отправит фотографии их местоположения в интернет-магазин, они в дальнейшем дойдут до потребителя, который оплатит наркотик и из оборудованных ею тайников достанет наркотик. В содеянном раскаивается.

Также оглашены показания ФИО11, данные ею в ходе предварительного следствия и содержащиеся в т. 2 на л. 

<

...> о том, что все наркотики, которые были у нее изъяты в ходе осмотра места происшествия, в ходе обыска по месту ее жительства в г. Рыбинске, а также наркотики, которые успела сделать тремя закладками у домов 

<

адрес> 18 октября 2023 г., были приобретены в дневное время в начале сентября 2023 года на участке 

<

адрес>, в одной оптовой закладке под камнем в полимерном пакете черного цвета, перемотанном прозрачным скотчем. 

В указанное место приехала на такси, которое вызывала с вокзала 

<

данные изъяты>, а туда приехала в тот день на рейсовом автобусе из г. Рыбинска. Когда забрала оптовую закладку, спрятала ее в рюкзак, который был при ней. Далее Аветисова села на остановке общественного транспорта на автобус и поехала до железнодорожного вокзала. На ж/д вокзале 

<

данные изъяты> села на автобус до г. Рыбинска и приехала к себе домой по месту жительства, где хранила все наркотические средства у себя дома. 

18 октября 2023 г. ФИО11 решила сделать закладки, место выбрала спонтанно в центре города и поехала около 12 часов 40 минут на такси до 

<

адрес>. Там вышла из такси, пошла во двор, где сделала закладки: справа от подъезда 

<

адрес> в крайней правой трубе металлического ограждения подъезда дома, положив сверток с наркотиком МДМА в полость трубы, также установила закладку с наркотиком МДМА в стене 

<

адрес> между кирпичами, в трещине и третью закладку спрятала в трещине бетонной плиты, примыкающей справа к ступеням левой стороны 

<

адрес>. Затем сфотографировала закладки на свой телефон, но на витрину магазина не успела отправить, так как была задержана сотрудниками полиции. Координаты с закладками успела занести в свой телефон. Во время задержания ФИО11 бросила на землю 8 свертков с наркотиком МДМА, приготовленных ранее дома для оборудования закладок. 

ФИО11 связалась с неустановленным лицом, использующим профиль 

<

данные изъяты> которое предложило работать закладчицей, находясь в г. Рыбинске по месту своего жительства в дневное время в один из дней в начале апреля 2023 года, используя изъятый у нее сотовый телефон «Айфон 11» с абонентским номером № с профилем 

<

данные изъяты>. Общались по приложению 

<

данные изъяты>. Сведения об оптовой закладке с МДМА и марихуаной, которые были изъяты в дальнейшем в ходе осмотра места происшествия и обыска, а также те, которые она успела установить в трех местах и сфотографировать, ей прислал 

<

данные изъяты> в ходе общения в ее профиль в дневное время в один из дней в начале сентября 2023 года, в виде фотографии с координатами, которые ФИО11 удалила, когда забрала закладку. На следующий день данную закладку она забрала около 12 часов в один из дней в начале сентября 2023 года на участке 

<

адрес>. Когда упаковки с МДМА и марихуаной она привезла в Рыбинск в свою квартиру, никуда более наркотики не отвозила, и они все время были у нее дома до 18 октября 2023 г. В этот день она поехала делать закладки и ее задержали, далее все наркотики были у нее изъяты. 

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, о том, что 18 октября 2023 г. около 13 часов 40 минут вместе с ФИО1 она участвовала в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия на участке 

<

адрес>, где находилась следственно-оперативная группа и задержанная женщина. Всем участникам осмотра места происшествия следователь разъяснила права, порядок проведения осмотра. Задержанная женщина представилась ФИО11 Рядом с ФИО11 на асфальте находились 8 упаковок с веществом, в виде запаянных полимерных пакетов с магнитами. Данные 8 пакетов с веществом были изъяты. В сумке у ФИО11 были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, которые были запаяны с магнитами внутри. Также у ФИО11 был изъят сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>. Затем все участники осмотра места происшествия ознакомились с протоколом, подписали его, в нем все соответствовало действительности, заявлений и жалоб ни от кого не поступило (т. 1 л. д. 166-169).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1, которая дала аналогичные показания об обстоятельствах осмотра места происшествия, обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО11 (т. 1 л. д. 170-173).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 18 октября 2023 г. около 21 часов 00 часов она и ФИО3 участвовали в качестве понятых при производстве обыска в жилище. Они проехали с сотрудниками полиции к дому 

<

адрес>. С ними также была ФИО11, которая открыла дверь в подъезд. Перед входом в квартиру № сотрудник полиции зачитал вслух постановление следователя о проведении обыска в жилище ФИО11, та ознакомилась с данным постановлением лично. Всем разъяснили права и порядок проведения обыска. ФИО11 открыла дверь, и все участники прошли в квартиру. ФИО11 был задан вопрос, имеются ли в ее квартире запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, ФИО11 ответила, что у нее есть наркотики. Далее все прошли по указанию ФИО11 на балкон ее квартиры, где было обнаружено 16 полимерных свертков с веществом растительного происхождения внутри, 12 полимерных пакетиков с застежкой с веществом растительного происхождения внутри, 13 полимерных свертков с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой с веществом внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Данные упаковки с веществом находились на подоконнике балкона и в чемодане, который стоял в углу на балконе. Также в большой комнате квартиры на столе обнаружили полимерный контейнер с упаковочным материалом внутри, коробку, внутри которой находился упаковочный материал, портативный принтер для печати наклеек, 3 упаковки ленты для принтера, электронные весы черного цвета, коробку с магнитами. На кухонном гарнитуре в кухне обнаружен утюг для склейки полимерных пакетов. Обыск проходил в течение около часа, затем все участники обыска ознакомились с протоколом и расписались, так как в нем все соответствовало действительности (т. 2 л. д. 56-59).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, которая дала аналогичные показания об обстоятельствах производства обыска в жилище ФИО11 (т. 2 л. д. 60-63).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том, что 01 декабря 2023 г. вместе с ФИО9 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия во дворе 

<

адрес>. Понятым разъяснили права и порядок проведения осмотров места происшествия. Осмотр места происшествия проводили оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО5 и старший оперуполномоченный ФИО6, которые пояснили, что у них имеются координаты участков, которые необходимо осмотреть в рамках уголовного дела с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. В период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут был осмотрен участок местности 

<

адрес>. В ходе осмотра в трубе металлического ограждения подъезда был обнаружен и изъят полимерный прозрачный сверток с веществом. В период с 16 часов 36 минут по 17 часов 00 минут был осмотрен участок местности 

<

адрес>. В ходе осмотра в стене дома между кирпичами был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с веществом. При осмотре участка местности 

<

адрес> в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 20 минут в трещине бетонной плиты был обнаружен и изъят полимерный прозрачный сверток с веществом. Всего было оформлено три протокола осмотра места происшествия, с которыми понятые были ознакомлены, в протоколах все соответствовало действительности (т. 2 л. д. 64-67).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, который дал аналогичные показания об обстоятельства производства осмотра места происшествия и изъятия свертков с веществами (т. 2 л. д. 68-71).Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 – оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» о том, что имелась оперативная информация о причастности ФИО11 к незаконному сбыту наркотических средств. С целью проверки информации, задержания ФИО11, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств руководством ОНК МУ МВД России «Рыбинское» было принято решение о проведении в отношении ФИО11 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

18 октября 2023 г. около 13 часов 10 минут была получена оперативная информация о том, что ФИО11 на автомобиле «Яндекс такси» движется в направлении центра г. Рыбинска для оборудования тайников-закладок с наркотическим средством. После получения данной информации ФИО5, а также старшие оперуполномоченные ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО10 и ФИО6 на служебном автомобиле двигались за такси, в котором находилась ФИО11 

<

адрес> ФИО11 вышла из такси и направилась во двор указанных домов. Во дворе 

<

адрес> она сделала фотоснимки на свой телефон. Около 13 часов 25 минут ФИО11 была задержана во дворе 

<

адрес>. В момент задержания ФИО11 бросила рядом с собой на землю 8 полимерных свертков с веществом внутри. До приезда СОГ свертки, которые выбросила ФИО11, никто не трогал и не разворачивал, они были под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Рыбинское». Далее прибыла СОГ, приглашены для участия в качестве понятых две женщины. ФИО5, ФИО6 и ФИО10 непосредственно в осмотре места происшествия не участвовал, но находились рядом и контролировали обстановку, видели, что происходило. Далее следователь разъяснила всем участникам осмотра места происшествия права и порядок его проведения. Следователь зафиксировал наличие 8 свертков с веществом, в виде запаянных полимерных пакетов с магнитами. Данные 8 свертков с веществом были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Далее в сумке у ФИО11 были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, которые были запаяны с магнитами внутри. Также был изъят сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>. 

В рамках уголовного дела следователем был назначен обыск по месту жительства ФИО11 По поручению следователя ФИО5, ФИО6 и ФИО10 поехали по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Для участия в обыске в качестве понятых были приглашены две девушки 

<

данные изъяты> Они приехали к дому 

<

адрес> ФИО11 открыла дверь подъезд, сотрудники ОНК с понятыми и ФИО11 поднялись 

<

данные изъяты>, перед входом в квартиру № было зачитано вслух постановление следователя о проведении обыска в жилище ФИО11. Всем участникам обыска были разъяснены права и порядок его проведения. ФИО11 открыла дверь в квартиру, куда прошли все участники. ФИО11 был задан вопрос имеются ли в ее квартире запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, ФИО11 ответила, что у нее есть наркотики и направилась на балкон своей квартиры показывать, что у нее имеется. На балконе было обнаружено 16 полимерных свертков с веществом растительного происхождения внутри, 12 полимерных пакетиков с застежкой с веществом растительного происхождения внутри, 13 полимерных свертков с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой с веществом внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Данные упаковки с веществом находились на подоконнике балкона и в чемодане, который стоял в углу на балконе. Также в большой комнате квартиры ФИО11 на столе обнаружили полимерный контейнер с упаковочным материалом внутри, коробку, внутри которой находился упаковочный материал, портативный принтер для печати наклеек, 3 упаковки ленты для принтера, электронные весы черного цвета, коробку с магнитами. На кухонном гарнитуре в кухне обнаружен утюг для склейки полимерных пакетов. Указанные свертки и пакетики с веществами, изъятые предметы были упакованы, упаковки опечатаны и подписаны участниками обыска. Обыск проходил в период с 21 часа 30 минут по 22 часов 25 минут 18 октября 2023 г. По окончании обыска все участники обыска ознакомились с протоколом, расписались в нем. 

Также от следователя поступило поручение на проведение мероприятий, направленных на обнаружение и изъятие тайников с наркотическими средствами по координатам, установленным в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО11 01 декабря 2023 г. ФИО5 были проведены осмотры места происшествия по координатам, указанным следователем в поручении. В ходе осмотра участка местности 

<

адрес> с участием двух понятых и старшего оперуполномоченного ФИО6 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом. При осмотре участка местности 

<

адрес> с участием двух понятых в период с 16 часов 36 минут по 17 часов 00 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом. При осмотре участка местности 

<

адрес> с участием двух понятых в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 20 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л. д. 50-55).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО10 – старших оперуполномоченных ОНК МУ МВД России «Рыбинское», которые дали аналогичные показания об обстоятельствах производства ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО11, ее задержания, производства осмотра места происшествия и производства обыска в жилище ФИО12; ФИО6 также подтвердил обстоятельства производства осмотра места происшествия 01 декабря 2023 г., в ходе которого были изъяты наркотические средства (т. 1 л. 

<

...>).

Рапортом помощника дежурного МУ МВД России «Рыбинское» о том, что в 13 часов 31 минуту 18 октября 2023 г. от старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО10 поступило сообщение о том, что на 

<

адрес> задержана девушка по подозрению в сбыте наркотических средств (т. 1 л. д. 3).

Рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО5 о проведении в отношении ФИО11 ОРМ «наблюдение» (т. 1 л. д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2023 г. с участием ФИО11, проведенного в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 18 минут - участка местности 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: на асфальте рядом с ФИО11 8 свертков с веществом, в сумке ФИО11 – 10 свертков с веществом, сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» (т. 1 л. д. 5-12).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой в представленное вещество массой 3,428 г содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Остаток после исследования составил 3,418 г (т. 1 л. д. 16-17).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 18 октября 2023 г., согласно которому в организме ФИО11 обнаружены амфетамины (метилендиоксиамфетамин (МДА), метилендиоксиметамфетамин (МДМА) (т. 1 л. д. 19).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО11 добровольно сообщила, что 18 октября 2023 г. в дневное время, находясь у 

<

адрес> намеревалась осуществить сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок». В содеянном раскаивается (т. 1 л. д. 20).

Протоколом обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, проведенного 18 октября 2023 г. в период с 21 часа 30 минут до 22 часа 25 минут, в ходе которого изъято: на балконе – 16 свертков с веществом растительного происхождения, 12 пакетиков с веществом растительного происхождения, 13 полимерных свертков с веществом, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом растительного происхождения; в комнате на столе – полимерный контейнер с упаковочным материалом, коробка с упаковочным материалом, портативный принтер для печати наклеек, 3 упаковки ленты для принтера, электронные весы, неодимовые магниты; на кухонном гарнитуре на кухне – утюг для пайки полимерных пакетов; кухне на барной стойке – бумажный сверток с веществом, электронные весы (т. 1 л. д. 27-30).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного 01 декабря 2023 г. в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут – участка местности 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л. д. 209-214).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного 01 декабря 2023 г. в период с 16 часов 36 минут до 17 часов 00 минут – участка местности 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л. д. 215-220).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного 01 декабря 2023 г. в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 20 минут – участка местности 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л. д. 221-226).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой на момент производства экспертизы 0,695 г, 0,678 г, 0,676 г, 0,682 г, 0,679 г, 0,670 г, 0,673 г, 3,418 г, общим весом 8,171 грамма, содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Вышеуказанные вещества смесью в пределах чувствительности использованных методов исследования не являются. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,680 г, 0,663 г, 0,661 г, 0,667 г, 0,664 г, 0,655 г, 0,658 г, 3,403 г, общим весом 8,051 г (т. 1 л. д. 49-52).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 – каннабисом (марихуаной). Данное вещество не является смесью ввиду того, что представляет собой части растений одного вида. Масса вещества составила 0,851 г, 0,871 г, 0,853 г, 0,843 г, 0,846 г, 0,858 г, 0,857 г, 0,854 г, 0,864 г, 0,840 г, общим весом 8,537 г в перерасчете на высушенный вид. Остаток после исследования составил 0,837 г, 0,857 г, 0,839 г, 0,829 г, 0,832 г, 0,844 г, 0,843 г, 0,840 г, 0,850 г, 0,826 г, общим весом 8,397 г (т. 1 л. д. 41-44).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества растительного происхождения массами в перерасчете на высушенный вид 1,733 г, 1,738 г, 4,088 г, 1,697 г, 4,120 г, 4,109 г, 1,736 г, 4,169 г, 1,716 г, 4,230 г, 4,126 г, 4,151 г, 1,731 г, 1,747 г, 1,750 г, 1,765 г, 1,782 г, 1,780 г, 1,746 г, 1,770 г, 1,743 г, 1,749 г, 1,763 г, 1,758 г, 1,775 г, 1,762 г, 1,775 г, 1,740 г, 85,077 г, общим весом 150,826 грамма являются наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) – приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля. Массы веществ после проведения экспертизы составили 1,597 г, 1,602 г, 3,952 г, 1,561 г, 3,984 г, 3,973 г, 1,600 г, 4,033 г, 1,580 г, 4,094 г, 3,990 г, 4,015 г, 1,595 г, 1,611 г, 1,614 г, 1,629 г, 1,646 г, 1,644 г, 1,610 г, 1,634 г, 1,607 г, 1,613 г, 1,627 г, 1,622 г, 1,775 г, 1,762 г, 1,775 г, 1,604 г, 84,941 г, общим весом 147,292 г (т. 1 л. д. 66-70).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таблетки из пакета с полосой красного цвета и таблетки из 13 пакетиков с полосой синего цвета, содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Указанные объекты из пакета с полосой красного цвета и 13 пакетиков с полосой синего цвета не являются смесями в пределах чувствительности использованных методов исследования. Общая масса таблеток из пакета с полосой красного цвета на момент начала производства экспертизы составляла 82,432 грамма, общие массы таблеток из 13 пакетиков с полосой синего цвета составили 1,688 г, 1,700 г, 1,701 г, 0,676 г, 0,677 г, 0,702 г, 0,693 г, 0,673 г, 0,682 г, 0,683 г, 0,693 г, 0,684 г, 0,679 г. Общая масса вещества после производства экспертизы составила общим весом 94,264 г (т. 1 л.д. 57-61).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество на момент производства экспертизы массой 0,675 г, содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Вышеуказанное вещество смесью в пределах чувствительности использованных методов исследования не является. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,660 г (т. 2 л. д. 1-3).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество на момент производства экспертизы массой 0,688 г, содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Вышеуказанное вещество смесью в пределах чувствительности использованных методов исследования не является. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,673 г (т. 1 л. д. 240-243).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных таблеток ярко-розового цвета массой 0,686 г выявлен МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Указанные выше объекты не являются смесями в пределах чувствительности использованных методов исследования. Общая масса вещества после производства экспертизы составила 0,676 г (т. 1 л. д. 231-234).

Протоколом осмотра предметов - пакетов с наркотическим средством каннабис (т. 1 л. д. 104-111).

Протоколом осмотра предметов - пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и первоначальный упаковочный материал (т. 1 л. д. 121-127).

Протоколом осмотра предметов - 3 полимерных прозрачных пакета с находящимся внутри каждого вещества розового цвета, 3 открытых полимерных упаковки со следами пайки, в которых находится магнит (т. 2 л.д. 126-134). 

Протоколом осмотра предметов: весов электронных, утюга для пайки пакетов, 6 полимерных пакетов с наклейками, 43 полимерных прозрачных пакета с застежкой зип-лок с синей полосой, 47 запаянных пакета в полимерном контейнере, коробки с портативным принтером, зарядным устройством к нему и лентой для принтера, 3 упаковок ленты для портативного принтера, 600 неоновых магнитов, 25 полимерных пакетов с застежкой зип-лок с полосой красного цвета (т. 1 л. д. 142-157).

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО11, которая подробно рассказала, где она установила 3 тайника с закладками наркотика МДМА 18 октября 2023 г. возле 

<

адрес> (т. 2 л.д. 32-40).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО11 сотовый телефон «Айфон 11» с находящейся в нем сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, установлено, что в телефоне имеется мобильное приложение для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, в котором велась переписка ФИО11 под профилем 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, использующим профиль 

<

данные изъяты>; также в телефоне в заметках от 18.10.2023 г. имеются сведения о сохраненных координатах 

<

данные изъяты> и фотографии с указанием мест тайников у жилых домов (т. 1 л. д. 182-203). 

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №, согласно выводам которой у ФИО11 как на момент совершения общественно опасного деяния, так и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании, не обнаруживается. Она могла осознавать фактический зхарактер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время (т. 1 л. д. 100-102). 

Все перечисленные доказательства суд находит относимыми и допустимыми, собранными в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а также положениями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Сопоставив доказательства друг с другом, суд полагает, что в своей совокупности они являются достаточными для установления фактических обстоятельств дела и установления вины ФИО11 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из исследованных доказательств с очевидностью следует, что ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, использующим профиль 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, незаконно приобрела с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотические средства, которые хранила по месту своего жительства, используя специально приготовленные для этого средства осуществила их фасовку, после чего взяла часть расфасованных наркотических средств и проследовала на участок местности 

<

адрес>, и затем 

<

адрес>, где оборудовала 3 тайника-«закладки» с наркотическим средством, сфотографировала их и собиралась отправить фотографии с информацией и координатами мест нахождения тайников неизвестному лицу, использующим профиль 

<

данные изъяты>, для последующего незаконного сбыта, но довести преступление по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО11 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО11 была задержана 

<

адрес>. В то же время при осмотре места происшествия были обнаружены и изъяты наркотические средства, выброшенные ФИО11 на землю перед задержанием, а также наркотические средства, находившиеся в сумке ФИО11 В тот же день наркотические средства были изъяты в ходе производства обыска в жилище ФИО11, а позднее были обнаружены и изъяты наркотически средства из оборудованных ФИО11 тайников.

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует приобретение ФИО11 по указанию неустановленного в ходе предварительного расследования лица наркотических средств в крупном размере, их перевозка в г. Рыбинск, расфасовка их по сверткам для удобства их размещения в тайниках-«закладках», приискание мест для оборудования тайников-«закладок», фотографирование данных мест, то есть совершение действий, направленных на последующую реализацию наркотических средств и составляющих часть объективной стороны сбыта. 

Анализируя доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», суд учитывает, что оно осуществлялось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, а именно при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО11 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

В ходе осмотров места происшествия с участием ФИО11 были обнаружены и изъяты наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и каннабис (марихуана), оборот которых в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 104,593 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 159,363 грамма являются крупным размером. Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое полное подтверждение и обоснованно вменен подсудимой. 

Справки об исследовании и заключения выполнены экспертами с соответствующей специализацией, все выводы, содержащиеся в них, подробно мотивированы, указаны конкретные методы исследования.

Протоколы осмотра мест происшествия, по итогам проведения которых изъяты наркотические средства, протокол производства обыска в жилище подсудимой, подробно исследованы в судебном заседании, показания понятых, участвовавших при проведении данных мероприятий, оглашены.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» вменен подсудимой правильно, поскольку подсудимая и неустановленное в ходе предварительного расследования лицо заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили между собой роли в совершаемом преступлении, при совершении преступления действовали согласованно, их действия взаимно дополняли действия друг друга и были направлены на достижение общего преступного результата, при этом ФИО11 действовал как соисполнитель, то есть своими действиями выполнял объективную сторону преступления.

Также суд полагает, что подсудимой обоснованно вменен квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), поскольку связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием данной сети, что подтверждено исследованными доказательствами.

Совокупность собранных по делу доказательств свидетельствуют о том, что ФИО11 осознавала преступный характер своих действий и их общественную опасность, действовала с прямым умыслом на совершение преступления.

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы, а также поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного деяния, то есть соответствующей признакам субъекта преступления.

Действия ФИО11 суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Преступление относится к категории особо тяжких. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО11 на учетах у психиатра и нарколога не состоит как по месту регистрации, так и по месту жительства, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> положительно. ФИО11 одна воспитывает трехлетнего сына, к его воспитанию относится добросовестно, ее отец имеет заболевание, указанное в представленной документации.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, принимая во внимание тяжесть содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимой возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без применения ст. 64 УК РФ и дополнительных видов наказания. 

Учитывая изложенное, а также санкцию ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО11 и предупреждение совершения ей новых преступлений, наказание может быть назначено лишь в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, но с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исходя из положений указанных статей, максимально возможное наказание ФИО11 составляет 10 лет, что является нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При этом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, то есть назначение ФИО11 наказания в указанном размере не соответствовало бы принципу справедливости и индивидуализации наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО11 суд определяет в исправительной колонии общего режима.

При этом суд полагает, что до достижения младшим ребенком подсудимой четырнадцатилетнего возраста отбывание ею наказания в виде лишения свободы является нецелесообразным. Суд учитывает, что ФИО11 

<

данные изъяты> Как родитель ФИО11 характеризуется положительно, добросовестно относится к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, отрицательного воздействия на него не оказывает. 

В данном случае суд приходит к выводу о возможности применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО11 реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО11 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде, освободив ее в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО11 под стражей с 18 октября 2023 г. по 20 октября 2023 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

телефон «Айфон 11» с сим-картой 

<

данные изъяты>, 3 банковские карты – возвратить ФИО11;

весы электронные, утюг для пайки пакетов, 6 полимерных пакетов с наклейками, 43 полимерных прозрачных пакета с застежкой зип-лок с синей полосой, 47 запаянных пакета в полимерном контейнере, 600 неоновых магнитов, 25 полимерных пакетов с застежкой зип-лок с полосой красного цвета, коробку с портативным принтером, зарядным устройством к нему и лентой для принтера, 3 упаковки ленты для портативного принтера – уничтожить;

сданные на хранение в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области»: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 94,264 г, 8,051 г, 0,676 г, 0,673 г, 0,660 г (квитанции № и № от ДД.ММ.ГГГГ, №, № и № от ДД.ММ.ГГГГ), и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,397 г, 147,292 г, 1,797 г (квитанции № и № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области» до принятия решения по выделенному уголовному делу;

результаты ОРД в отношении ФИО11 – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В. Святова 

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 11 апреля 2024 года приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 12 февраля 2024 года в отношении ФИО11 изменить:

в описательно-мотивировочной части приговора при изложении показаний ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, исключить ссылку на л.д.86-88 т.1, л.д. 151-154 т.2,

в резолютивной части приговора исключить указание о возврате осужденной ФИО11 сотового телефона «Айфон 11» с сим-картой 

<

данные изъяты>.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ сотовый телефон «Айфон 11» с сим-картой 

<

данные изъяты> конфисковать, то есть обратить в собственность государства, как средство совершения преступления, принадлежащее осужденной ФИО11

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционное представление об отмене приговора - без удовлетворения.

Судья